
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   45Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 326553
PORTARIA DE REDES. Nº 144/2018-GAB/SIND. 

BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.039/2018-
GAB/SIND, de 23/05/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 153/2017-GAB/SIND de 28/08/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.448 de 30/08/2017, prorrogada pela Portaria nº 
172/2017-GAB/SIND de 03/10/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.473 de 05/10/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 326652
PORTARIA Nº 166/2018-GAB/PAD BELÉM, 15 DE 

JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1150934/2017 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessora 
da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.M.S., matrícula nº 57214928-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, I e VI; 178, I e 
XIII c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LUCIANA 
GOMES CARAMELO, Mat. Nº 5786061-2, MARIA DA GLÓRIA DE 
SOUZA BORGES, Mat. Nº 5890910-1, e ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 326531

LICENÇA PARA CURSO
.

  LICENÇA PARA CURSO/CCVS
 PORTARIA Nº006869-2018-SAGEP DE 15/06/2018.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado, na 
Universidade Federal do Pará/UFPA, no período de 30/06/2018 a 
28/06/2021. a(o) servidor(a) MARIA LUCIRENE SOUSA CALLOU, 
matrícula nº 57212873-2, Cargo de Professor Classe I, lotada na 
EE Conego Leitão, no município de Castanhal.

Protocolo: 326195

ERRATA
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 322076, publicado no DOE nº 
33.633, de 08/06/2018, referente ao Convênio nº 236/2018- 
SEDUC/MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE/CNPJ. Nº 
22.980.940/0001-27.

ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 743.993,52, Sendo que :
Concedente R$ 714.233,52;
Convenente: R$ 29.760,00.
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 743.993,52, Sendo que :
Concedente R$ 669.594,17;
Convenente: R$ 74.399,35.
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretaria 
de Estado de Educação.

Protocolo: 326600
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 322085, publicado no DOE nº 
33.633, de 08/06/2018, referente ao Convênio nº 213/2018- 
SEDUC/MUNICÍPIO DE RIO MARIA/CNPJ. Nº 04.144.176/0001-78.
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 889.200,00, Sendo que :
Concedente R$ 855.000,00;
Convenente: R$ 34.200,00.
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 858.889,84, Sendo que :
Concedente R$ 773.000,00;
Convenente: R$ 85.889,84.
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretaria 
de Estado de Educação.

Protocolo: 326375
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 322085, publicado no 
DOE nº 33.633, de 08/06/2018, referente ao Convênio nº 
235/2018-SEDUC/MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ/CNPJ. Nº 
04.780.953/0001-70.
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 2.823.271,97, Sendo que :
Concedente R$ 2.597.409,97;
Convenente: R$ 225.862,00.
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 2.787.550,98, Sendo que :
Concedente R$ 2.597.409,97;
Convenente: R$ 190.141,01.
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretaria 
de Estado de Educação.

Protocolo: 326642
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 114
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Aquisição de Material Permanente (quadro 
branco magnético).
Valor Global: R$ 21.896,40
Pregão Eletrônico nº 038/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 3008 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: F.F.N. FORNAZARI/CNPJ. 13.104.805/000127, com 
sede na Av. Comendador José Maria de Almeida Prado, 757, 
bairro: Dr. Álvaro Beltram – Itapuí/SP. CEP.: 17.230-000.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 15/06/2018
Vigência: 15/06/2018 a 14/06/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 326452

CONTRATO: 129
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento 
de mão de obra de limpeza e conservação higiênica das áreas 
internas e externas das unidades escolares com fornecimento 
de materiais e equipamentos,bem como para manipulação, 
preparo e distribuição de alimentação escolar, visando atender 
as necessidades da Seduc.
Valor Mensal Estimado: R$ 95.235,74
Pregão Elet SRP Nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte:
0102006361. Produto: 2795. Funcional Programática: 
16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338– Natureza de 
Despesa: 3390.37;
0102006361. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.361.1416 – Projeto Atividade: 4963– Natureza de 
Despesa: 3390.37; e
0102006361. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-ME/CNPJ: 

06.028.733/0001-10 com sede na Trav. São Sebastião nº 888, 
Bairro Sacramenta, Belém/Pa, Cep: 66.123-620.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 15/06/2018
Vigência: 15/06/2018 a 14/06/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 326275
CONTRATO: 084

EXERCÍCIO: 2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Vila 
Jupuhubinha , município de Moju/Pa, para servir de moradia 
dos Professores do Sistema de Organização Modular de Ensino/
SOME/MOJU.
Valor Mensal: R$ 600,00
Dispensa Licitação nº 003/2018 NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Maria de Fátima Paes de Souza/CPF Nº: 778.587.862.-
53, residente e domiciliada no Rio Cairari, na localidade Igarapé 
Açú, Moju/Pa, CEP: 68450-000.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 14/06/2018
Vigência: 14/06/2018 a 13/06/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 

Educação.
Protocolo: 326672

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEFM. Luiz Nunes Direito, 
localizada no Município de Ananindeua/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta ( Da 
vigência)

CONTRATO: 312
EXERCÍCIO: 2017

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2017- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli - EPP/CNPJ. 
05.257.336/0001-58, com sede na Rua dos Pariquis, 3001, Sala 
807 – CEP.: 66.040-045 - Bairro: Cremação – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 15/06/2018
Vigência: 01/07/2018 a 27/12/2018.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 326395
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEFM. Dr. Mário 
Chermont, localizada no município de Belém /Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.

CONTRATO: 154
EXERCÍCIO: 2017

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: ARTEMIL CONSTRUÇÕES & EDIFICAÇÕES LTDA., 
com CNPJ/MF. Nº 34.658.856/0001-70, com sede na Av Dr. 
Freitas, nº 2222, Altos – Sala A, Cep.: 66.087-810, Marco, 
Belém/Pa.
Data de Assinatura: 15/06/2018
Vigência: 16/06/2018 até 13/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 326401

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 

LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC 

PRESENCIAL Nº 001/2018
PROCESSO N° 1.192.836/2018-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: R D C - PRESENCIAL Nº 001/2018-CEL/NLIC/
SEDUC


